Esas increpaciones que se encuentran en la Sagrada Escritura pueden tener tres sentidos. Primero, a modo de presagio y no de deseo, de suerte que se entiendan así: "Véyanse los pecadores al infierno"; esto es: "Váyanse".—Segundo, a modo de deseo, con tal que el deseo del optador no se refiera a la pena de los hombres, sino a la justicia del que castiga, conforme al salmo: "Se alegrará el justo al contemplar la venganza": porque ni el mismo Dios castigador se alegra con la perdición de los impíos, como se lee en la Sabiduría, sino en su justicia, ya que "justo es Dios y amador de las justicias".—Tercero, que el deseo se refiera a la remoción de la culpa y no a la pena misma, de suerte que los pecados se desvayan y vivan los hombres.

Amamos a los pecadores con caridad, no porque queramos lo que ellos quieren o nos gozemos en lo que se gozan, sino para hacerlos querer lo que queremos y que se gocen lo que nosotros nos gozamos; poroso se dice: "Ellos se convertirán y tú no te convertirás a ello".

Se ha de evitar que los débiles tengan con los pecadores, por el o que les amaga de ser pervertidos por ellos; mas que convivan los perfectos, cuya corrupción no se teme es laudable, para que aquéllos

Sed quando in maximam malitiam incident et insanabiles fiunt, tunc non est eis amicitiae familiaritas exhibenda. Et ideo huiusmodi peccantes, de quibus magis praesumitur nocentium aliorum quam eorum emendatio, secundum legem divinam et humanam praecepuntur occidi. —Et tamen hoc facit iudex non ex odio eorum, sed ex caritatis amore, quo bonum publicum praeferatur vitae singularis personae. —Et tamen mors per iudicem inficta peccatori prodest, sive convertatur, ad culpae expiationem; sive non convertatur, ad culpae terminacionem, quia per hoc tollitur ei potestas amplius peccandi.

Ad tertium dicendum quod huiusmodi imprecações quae in sacra Scriptura inveniuntur, tricliciter possunt intelligi. Uno modo, per modum prænuntiationis, non per modum optationis: ut sit sensus: «Convertantur peccatores in infernum», idest «convertentur». —Alio modo, per modum optationis: ut tamen desiderium optantis non referatur ad poenam hominum, sed ad iustitiam punientis, secundum illud Ps. 57,11: «Laetabitur iustus cum viderit vindictam». Quia nec ipse Deus puniens «laetatur in perditione impiorum», ut dicitur Sap. 1,13, sed in sua iustitia: «quia iustus Dominus, et iustitas dilexit» (Ps. 10,8). —Tertio, ut desiderium referatur ad remotionem culpae, non ad ipsam poenam: ut scilicet peccata destruantur et homines remaneant.

Ad quartum dicendum quod ex caritate diligimus peccatores non quidem ut velimus quae ipsi volunt, vel gaudeamus de his de quibus ipsi gaudent: sed ut faciamus eos velle quod volumus, et gaudere de his de quibus gaudemus. Unde dicitur Ier. 15,19: «Ipsi convertentur ad te, et tu non converteris ad eos».

Ad quintum dicendum quod convivere peccatoribus infirmis quidem est vitandum, propter periculum quod eis imminet ne ab eis subvertantur. Perfectis autem, de quorum corruptione non timetur, laudabile est quod cum

peccatoribus conversentur, ut eos convertant. Sic enim Dominus cum peccatoribus manducabat et bibebat, ut habetur Mt. 9,10-11. —Convictus tamen peccatorum quantum ad consortium peccati vitandus est omnibus. Et sic dicitur II ad Cor. 6,17: «Recedite de medio eorum, et immundum ne tetigeritis», scilicet secundum peccati consensum.

se conviertan. Y así, el Señor comía y bebía con los pecadores, como se lee en San Mateo.—La convivencia, empero, con ellos en un consorcio de pecado, han de evitarla todos, pues se dice: "Salid de en medio de ellos y no toquéis nada inmundo", o sea el consentimiento en el pecado.

## ARTICULO 7

### *Utrum peccatores diligent seipso<sup>a</sup>*

Si los pecadores se aman a sí mismos

Ad septimum sic proceditur. Videlicet quod peccatores seipso dillicant.

1. Illud enim quod est principium peccati maxime in peccatoribus invenitur. Sed amor sui est principium peccati; dicit enim Augustinus, XIV «De civ. Dei», quod «facit civitatem Babylonis». Ergo peccatores maxime amant seipso.

2. Praeterea, peccatum non tollit naturam. Sed hoc unicuique convenit ex sua natura quod diligat seipsum: unde etiam creaturae irrationalis naturaliter appetunt proprium bonum, puta conservationem sui esse et alia huiusmodi. Ergo peccatores diligunt seipso.

3. Praeterea, «omnibus est diligibile bonum»; ut Dionysius dicit, in 4 cap. «De div. nom.»<sup>15</sup> Sed multi peccatores reputant se bonos. Ergo multi peccatores seipso diligunt.

Sed contra est quod dicitur in Ps. 10,6: «Qui diligit iniquitatem, odit animam suam».

Respondeo dicendum quod amare seipsum uno modo commune est omnibus; alio modo proprium est bonorum; tertio modo proprium est malorum. Quod enim aliquis amet id quod seipsum es-

Dificultades. Parece que los pecadores se aman a sí mismos.

1. Lo que es principio del pecado se encuentra, sobre todo, en los pecadores. El amor propio es principio del pecado, pues dice San Agustín que "forma la ciudad de Babilonia". Luego los pecadores grandemente se aman a sí mismos.